
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЯНТАРНЕНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ В.В. КУБРАКОВА» 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова») 
 

 ПРИКАЗ  

25.08.2025   № 378 

 

Об утверждении списков 

учебников и учебных пособий на 

2025/2026 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 26.06.2025 № 495 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установлении предельного 

срока использования исключенных учебников и разработанных в комплекте с ними 

учебных пособий», на основании решения педагогического совета (протокол от 

25.08.2025 № 1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить на 2025/2026 учебный год список учебников, которые МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и учебных пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень 

организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, которые МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» 

использует при реализации основных образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования (приложение 1). 

2. Педагогу-библиотекарю Коваленко Е.Н.: 

-  организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся в срок до 

01.09.2025 года. 

3. Разместить настоящий приказ и приложение к нему на сайте МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова»  

4. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор             Ю.В. Цыпляева 

https://1obraz.ru/group?groupId=136489280&locale=ru&date=2025-08-26&isStatic=false&pubAlias=mcfr-edu.mini


 

С приказом ознакомлена: 

«____» ______________ 2025 года       Е.Н. Коваленко 

  



Приложение № 1 к приказу  

МБОУ «Янтарненская школа  

имени В.В. Кубракова» 

№ 378 от 25.08.2025 года 

 

Список учебников в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 26.06.2025 № 

495, которые МБОУ «Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования и учебных 

пособий, выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных 

пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

«Янтарненская школа имени В.В. Кубракова» использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 
 

I. Уровень начального общего образования 
Предметная 

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер учебника в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование учебника/ 

 Учебного пособия 

 

Автор/ авторский коллектив Срок действия экспертного заключения, 

на основании которого учебник и 

разработанные с ним учебные пособия 

включены в федеральный перечень 

учебников 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литературное чтение 

 

 

Русский язык 1 1.1.1.1.1.1.1 Русский язык. Азбука: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин 

В.А., Виноградская Л.А. и 

другие 

до 25 апреля 2027 года 

1.1.1.1.1.1.2 Русский язык. 1 класс. Учебник Канакина В.П., Горецкий В.Г. до 25 апреля 2027 года 
2АБ 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык. 2 класс. Учебник. В 

2-х ч. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. до 25 апреля 2027 года 

3АБ 1.1.1.1.1.1.4  Русский язык: 3-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.1.1.1.5  Русский язык: 4-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. до 25 апреля 2027 года 

Литературное 

чтение 

1 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.1.2.1.2 Литературное чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

до 25 апреля 2027 года 



3АБ 1.1.1.1.2.1.3  Литературное чтение: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

до 25 апреля 2027 года 

4 АБ 1.1.1.1.2.1.4  Литературное чтение: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г., Голованова М.В. и 

другие 

до 25 апреля 2027 года 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной язык 

(русский) 

4 АБ 1.1.1.2.1.1.4. Русский родной язык: 4-й класс: 

учебник 

Александрова О.М., 

Вербицкая Л.А., Богданов 

С.И. и др. 

до 25 апреля 2027 года 

Родной язык 

(крымскотатарский) 

4АБ  Крымскотатарский язык (родной): 

учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и 

русском языках /– М. : Просвещение, 

2024 

М.С. Саттарова, С.С. Саттарова  

Литературное 

чтение на родном 

языке (русском) 

4 АБ 1.1.1.2.2.1.4. Литературное чтение на родном 

русском языке: 4-й класс: учебник 

Александрова О.М., 

Кузнецова М.И., Романова 

В.Ю. и др. 

до 25 апреля 2027 года 

Литературное 

чтение на родном 

языке 

(крымскотатарском) 

4АБ  Литературное чтение. 3 класс. 

Учебное пособие для 

общеобразовательных организаций с 

обучением на крымскотатарском и 

русском языках.-М: Просвещение, 

2024 

М.С. Саттарова, С.С. Саттарова до 25 апреля 2027 года 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский) 

2 АБ 1.1.1.3.1.1.1 Английский язык. 2-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие 

до 25 апреля 2027 года 

3 АБ 1.1.1.3.1.1.2 Английский язык. 3-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.3.1.1.3 Английский язык. 4-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Математика и 

информатика 

 

Математика 

 

1 1.1.1.4.1.1.1 Математика: 1 -й класс: учебник: в 

2 частях 
Моро М.И., Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.4.1.1.2 Математика: 2-й класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

3АБ 1.1.1.4.1.1.3  Математика: 3-й класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.4.1.1.4  Математика: 4-й класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Окружающий  мир 

 

1 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Плешаков А.А. до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.5.1.1.2 Окружающий мир: 2-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Плешаков А.А. до 25 апреля 2027 года 



Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

 

3АБ 1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир: 3-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Плешаков А.А. до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.5.1.1.4  
Окружающий мир: 4-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Плешаков А.А., Крючкова 

Е.А. 

до 25 апреля 2027 года 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

4АБ 1.1.1.6.1.5.1 

 

Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

религиозных культур народов 

России: 4-й класс: учебник 

Беглов А.П., Саплина Е.В., 

Токарева Е.С., Ярлыкапов 

А.А. 

до 25 апреля 2027 года 

1.1.1.6.1.2.1  Основы религиозных культур и 

светской этики. Основы 

исламской культуры: 4-й класс: 

учебник 

Латышина Д.И., Муртазин 

М.Ф. 

до 25 апреля 2027 года 

Искусство 

 

Изобразительное 

искусство 

 

1 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное искусство. 1 

класс. Учебник 

Неменская Л. А./ под 

редакцией Неменского Б. М. 

до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.7.1.1.2 Изобразительное искусство. 2 

класс. Учебник 

Коротеева Е. И./ под ред. 

Неменского Б. М. 

до 25 апреля 2027 года 

3АБ 1.1.1.7.1.1.3 Изобразительное искусство. 3 

класс. Учебник 

Горяева Н. А., Неменская Л. 

А., Питерских А. С. и др./ под 

ред. Неменского Б. М. 

до 25 апреля 2027 года 

4АБ  1.1.1.7.1.1.4 Изобразительное искусство. 4 

класс. Учебник 

Неменская Л. А./ под ред. 

Неменского Б. М. 

до 25 апреля 2027 года 

Музыка 1 1.1.1.7.2.1.1 Музыка. 1 класс. Учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.7.2.1.2 Музыка. 2 класс. Учебник Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

до 25 апреля 2027 года 

3АБ 1.1.1.7.2.1.3  Музыка. 3 класс. Учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

до 25 апреля 2027 года 

4 АБ 1.1.1.7.2.1.4  Музыка. 4 класс. Учебник Критская Е. Д., Сергеева Г. 

П., Шмагина Т. С. 

до 25 апреля 2027 года 

Технология Труд (технология) 1 1.1.1.8.1.1.1 Технология: 1-й класс: учебник  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. до 25 апреля 2027 года 

2АБ 1.1.1.8.1.1.2 Технология: 2-й класс: учебник  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. до 25 апреля 2027 года 

3АБ 1.1.1.8.1.1.3  Технология: 3-й класс: учебник  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.8.1.1.4  Технология: 4-й класс: учебник  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. до 25 апреля 2027 года 

Физическая 

культура 

1 1.1.1.9.1.2.1 Физическая культура. 1 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. до 25 апреля 2027 года 



Физическая 

культура 

 

 

2АБ 1.1.1.9.1.1.2 Физическая культура. 2 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. до 25 апреля 2027 года 

3АБ 

 

1.1.1.9.1.2.3. Физическая культура. 3 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. до 25 апреля 2027 года 

4АБ 1.1.1.9.1.2.4. Физическая культура. 4 класс. 

Учебник 

Матвеев А.П. до 25 апреля 2027 года 

 
  



II. Уровень основного общего образования  

 
Предметная 

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер учебника в 

Федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 

федеральный перечень 

учебников  

 

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5АБ 1.1.2.1.1.1.1 Русский язык: 5-й класс: 

учебник: в 2 частях 

Ладыженская Т.А., Баранов 

М. Т., Тростенцова Л.А. и 

др. 

до 25 апреля 2027 года 

6АБ 1.1.2.1.1.1.2 Русский язык: 6-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

7 1.1.2.1.1.1.3 Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях  

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 1.1.2.1.1.1.4 Русский язык: 8-й класс: 

учебник  

Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.1.1.1.5 Русский язык: 9-й класс: 

учебник  

Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Литература 5АБ 1.1.2.1.2.1.1 Литература: 5-й класс: учебник: 

в 2 частях 

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

до 25 апреля 2027 года 

6АБ 1.1.2.1.2.1.2 Литература: 6-й класс: учебник: 

в 2 частях  

Полухина В.П., Коровина 

В.Я., Журавлев В.П. и 

другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 

до 25 апреля 2027 года 

7 1.1.2.1.2.1.3  Литература: 7-й класс: учебник: 

в 2 частях  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 1.1.2.1.2.1.4  Литература: 8-й класс: учебник: 

в 2 частях  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. 

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.1.2.1.5  Литература: 9-й класс: учебник: 

в 2 частях  

Коровина В.Я., Журавлев 

В.П., Коровин В.И. и 

другие; под редакцией 

Коровиной В.Я. 

до 25 апреля 2027 года 



Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский)  

 

8АБ 1.1.2.2.1.3.3. Русский родной язык: 8-й класс: 

учебник  

Александрова О.М., 

Загоровская О.В.,  

Богданов С.И. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.2.1.3.4. Русский родной язык: 9-й класс: 

учебник  

Александрова О.М., 

Загоровская О.В., 

Богданов С.И. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Родная литература 

(русская)  

 

8АБ 1.1.2.2.2.1.4 Родная русская литература: 8-й 

класс: учебник  

Александрова О.М.,  

Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

9 АБ 1.1.2.2.2.1.5 Родная русская литература: 9-й 

класс: учебник  

Александрова О.М.,  

Аристова М.А., Беляева 

Н.В. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Родной язык 

(крымскотатарский)  

 

9А  «Родной (крымскотатарский) язык» 

для общеобразовательных 

организаций Республики Крым. 8 

класс / [А. С. Аблятипов, З. С. 

Сулейманова, Ш. А. Темеш и др.]; 

под ред. А. С. Аблятипова. – М.: 

Просвещение, 2015. 

Кокиева А.  

Родная литература 

(крымскотатарская)  

 

9А  Крымскотатарская литература. 

9 класс: учебное пособие для 

общеобразовательных 

организаций  с обучением на 

крымскотатарском и русском 

языках/А. Кокиева.- М: 

Просвещение, 2024 

Кокиева А  

Иностранные 

языки 

 

Иностранный язык 

(английский) 

 

5АБ 1.1.2.3.1.1.1. Английский язык: 5-й класс: 

учебник 

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

6АБ 1.1.2.3.1.1.2. Английский язык: 6-й класс: 

учебник  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

7 1.1.2.3.1.1.3. Английский язык: 7-й класс: 

учебник  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 1.1.2.3.1.1.4. Английский язык: 8-й класс: 

учебник  

Ваулина Ю.Е., Дули Д.,  

Подоляко О.Е. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.3.1.1.5. Английский язык: 9-й класс: 

учебник  

Ваулина Ю.Е., Дули Д. 

Подоляко О.Е. и другие  

до 25 апреля 2027 года 

Математика и 

информатика 

 

Математика 5АБ 1.1.2.4.1.1.1. Математика: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях  

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

6АБ 1.1.2.4.1.1.2. Математика: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник: в 2 частях  

Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И., Чесноков А.С. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 



Алгебра 7 1.1.2.4.1.1.3. Математика. Алгебра: 7-й 

класс: базовый уровень: 

учебник  

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 1.1.2.4.1.1.4. Математика. Алгебра: 8-й 

класс: базовый уровень: 

учебник  

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.4.1.1.5. Математика. Алгебра: 9-й 

класс: базовый уровень: 

учебник  

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и другие; под 

редакцией Теляковского 

С.А. 

до 25 апреля 2027 года 

Геометрия 7 1.1.2.4.1.2.1. Математика. Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый уровень: 

учебник 

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев СБ. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 

9АБ 

Вероятность и 

статистика 

7  1.1.2.4.1.3.1. Математика. Вероятность и 

статистика: 7-9-е классы: 

базовый уровень: учебник: в 2 

частях 

Высоцкий И.Р., Ященко 

И.В.; под редакцией 

Ященко И.В. 

до 25 апреля 2027 года 

до 25 апреля 2027 года 
8 АБ 

9 АБ 

Информатика 

 

7  1.1.2.4.2.1.1. Информатика: 7-й класс: 

базовый уровень: учебник  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. до 25 апреля 2027 года 

8 АБ 1.1.2.4.2.1.2  Информатика: 8-й класс: 

базовый уровень: учебник  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. до 25 апреля 2027 года 

9 АБ 1.1.2.4.2.1.3. Информатика: 9-й класс: 

базовый уровень: учебник  

Босова Л.Л., Босова А.Ю. до 25 апреля 2027 года 

Общественно-

научные предметы 

 

 

История  5 АБ 1.1.2.5.1.1.1. История. Всеобщая история. 

История Древнего мира: 5-й 

класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

6АБ 1.1.2.5.1.1.2. История. Всеобщая история. 

История Средних веков: 6-й 

класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

7  1.1.2.5.1.1.3. История. Всеобщая история. 

История Нового времени, конец 

XV-XVII в.: 7-й класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

8АБ 1.1.2.5.1.1.4. История. Всеобщая история. 

История Нового времени, XVIII 

- начало XIX в.: 8-й класс: 

учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

9 АБ 1.1.2.5.1.1.5. История. Всеобщая история. 

История Нового времени, XIX - 

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 



начало XX в.: 9-й класс: 

учебник  

6АБ 1.1.2.5.1.1.6. История. История России, IX - 

начало XVI в.: 6-й класс: 

учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

7  1.1.2.5.1.1.7. История. История России, XVI-

XVII вв.: 7-й класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

8АБ 1.1.2.5.1.1.8. История. История России, 

XVIII - начало XIX в.: 8-й 

класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

9 АБ 1.1.2.5.1.1.9. История. История России, 1825-

1914 гг.: 9-й класс: учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

Обществознание 8АБ 1.1.2.5.2.1.3. Обществознание. 8 класс: 

учебник 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и другие  

до 31 августа 2026 года 

9 АБ 1.1.2.5.2.1.4. Обществознание: 9-й класс: 

учебник  

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И.А. и другие  

до 31 августа 2026 года 

География 5 АБ 1.1.2.5.3.1.1. География: 5-6-е классы: 

учебник 

Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

6 АБ 

7  1.1.2.5.3.1.2. География: 7-й класс: учебник  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие  

до 31 августа 2025 года 

8АБ 1.1.2.5.3.1.3. География: 8-й класс: учебник  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие  

до 31 августа 2026 года 

9 АБ 1.1.2.5.3.1.4. География: 9-й класс: учебник  Алексеев А.И., Николина 

В.В., Липкина Е.К. и 

другие  

до 31 августа 2027 года 

Естественно-

научные предметы 

Физика 7  1.1.2.6.1.1.1. Физика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник; 3-е издание, 

переработанное  

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

до 25 апреля 2027 года 

8 АБ 1.1.2.6.1.1.2. Физика: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник; 3-е издание, 

переработанное  

Перышкин И.М., Иванов 

А.И. 

до 25 апреля 2027 года 

9 АБ 1.1.2.6.1.1.3. Физика: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник; 3-е издание, 

переработанное  

Перышкин И.М., Гутник 

Е.М., Иванов А.И. и 

другие  

до 25 апреля 2027 года 

Химия 8АБ 1.1.2.6.2.1.1  Химия. 8 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А 
до 25 апреля 2027 года 



9АБ 1.1.2.6.2.1.2 Химия. 9 класс. Базовый уровень. 

Учебник 

Габриелян О.С., Остроумов 

И.Г., Сладков С.А 
до 25 апреля 2027 года 

Биология 5АБ 1.1.2.6.3.1.1. Биология: 5-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

до 25 апреля 2027 года 

6 АБ 1.1.2.6.3.1.2. Биология: 6-й класс: базовый 

уровень: учебник  

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г. и другие; 

под редакцией Пасечника 

В.В. 

до 25 апреля 2027 года 

7  2.1.2.6.4.1.1. Биология: 7-й класс. 

Углубленный уровень. Учебник  

Суматохин С.В., Громова 

Н.П., Беликова Г.И. и 

др./под ред. Суматохина 

С.В. 

до 20 июля 2028 года 

8АБ 1.1.2.6.3.1.4. Биология: 8-й класс: базовый 

уровень: учебник  

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г.; под 

редакцией Пасечника 

В.В. 

до 25 апреля 2027 года 

9АБ 1.1.2.6.3.1.5. Биология: 9-й класс: базовый 

уровень: учебник  

Пасечник В.В., 

Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. и другие; под 

редакцией Пасечника 

В.В. 

до 25 апреля 2027 года 

Искусство Изобразительное 

искусство 

5АБ 1.1.2.7.1.1.1. Изобразительное искусство: 5-й 

класс: учебник  

Горяева Н.А., Островская 

О.В.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

до 25 апреля 2027 года 

6 АБ 1.1.2.7.1.1.2. Изобразительное искусство: 6-й 

класс: учебник  

Неменская Л.А.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

до 25 апреля 2027 года 

7  1.1.2.7.1.1.3. Изобразительное искусство: 7-й 

класс: учебник  

Питерских А.С., Гуров 

Г.Е.; под редакцией 

Неменского Б.М. 

до 25 апреля 2027 года 

8 АБ 1.1.2.7.1.1.4. Изобразительное искусство: 8-й 

класс: учебник  

Питерских А.С.; под 

редакцией Неменского 

Б.М. 

до 25 апреля 2027 года 

Музыка 5АБ 1.1.2.7.2.1.1. Музыка: 5-й класс: учебник  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

до 25 апреля 2027 года 

6 АБ 1.1.2.7.2.1.2. Музыка: 6-й класс: учебник  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

до 25 апреля 2027 года 



7  1.1.2.7.2.1.3. Музыка: 7-й класс: учебник  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

до 25 апреля 2027 года 

8АБ 1.1.2.7.2.1.4. Музыка: 8-й класс: учебник  Сергеева Г.П., Критская 

Е.Д. 

до 25 апреля 2027 года 

Технология Труд (технология) 5АБ 1.1.2.8.1.1.1. Технология: 5-й класс: учебник  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

до 31 августа 2027 года 

6 АБ 1.1.2.8.1.1.2. Технология: 6-й класс: учебник  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

до 31 августа 2027 года 

7  1.1.2.8.1.1.3. Технология: 7-й класс: учебник  Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

до 31 августа 2027 года 

8АБ 1.1.2.8.1.1.4. Технология: 8-9-е классы: 

учебник  

Глозман Е.С., Кожина 

О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

другие  

до 31 августа 2027 года 

Физическая 

культура  

Физическая 

культура 

5АБ 1.1.2.9.1.1.1. Физическая культура: 5-й класс: 

учебник 

Матвеев А.П. до 31 августа 2027 года 

6 1.1.2.9.1.1.2. Физическая культура: 6-7-е 

классы: учебник  

Матвеев А.П. до 31 августа 2027 года 

7 АБ 

8АБ 1.1.2.9.1.1.3. Физическая культура: 8-9-е 

классы: учебник  

Матвеев А.П. до 31 августа 2027 года 

9АБ 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

8АБ 1.1.2.10.1.1.1. Основы безопасности 

жизнедеятельности: 8-9-е 

классы: учебник: в 2 частях; 3-е 

издание, переработанное  

Ч.1 Рудаков Д.П., 

Приорова Е.М., 

Позднякова О.В. и 

другие; под научной 

редакцией Шойгу Ю.С.  

Ч.2 Куличенко Т.В., 

Костюк Г.П., Дежурный 

Л.И. и другие; под 

научной редакцией 

Шойгу Ю.С. 

до 31 августа 2027 года 

9АБ  

 
 

  



III. Уровень среднего общего образования  

 
Образовательная  

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер учебника 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 

федеральный перечень 

учебников  

1 2 3 4 5 6 7 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 10 1.1.3.1.1.1.1. Русский язык Рыбченкова Л.М., 

Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и другие 

до 25 сентября 2030 года 

11 

Литература 10 1.1.3.1.2.1.1  Литература (в 2-х частях) Лебедев. Ю.В. 

 

 

до 25 сентября 2030 года 

11 1.1.3.1.2.1.2 Литература (в 2-х частях) Михайлов О.Н., Шайтанов 

И.О., Чалмаев В.А. и дру-

гие; под редакцией Журав-

лева В.П. 

до 25 сентября 2030 года 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

 

10 1.1.3.3.1.1.1 

 

Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие  
до 25 сентября 2030 года 

11 1.1.3.3.1.1.2 Английский язык. Афанасьева О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и другие  
до 25 сентября 2030 года 

Математика и  

информатика 

 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10 1.1.3.4.1.1.1  Алгебра и начала 

математического анализа. 10-11 

классы. Базовый и углублённый 

уровни. Учебник. 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачева М.В. и другие 

  

до 25 сентября 2030 года 

11 

Геометрия 10 1.1.3.4.1.2.1  Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия. 

Геометрия  

Атанасян Л.С., Бутузов 

В.Ф., Кадомцев С.Б. 

и другие  

до 25 сентября 2030 года 

11 

Вероятность и 

статистика 

10     

11     

Информатика  10 1.1.3.4.2.1.1  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 
до 25 сентября 2030 года 

11 1.1.3.4.2.1.2  Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

 
до 25 сентября 2030 года 

Физика 10 1.1.3.5.1.1.1  Физика  Мякишев Г.Я., Буховцев 

Б.Б., Сотский Н.Н.; под ре-

дакцией Парфентьевой Н.А. 

до 25 сентября 2030 года 

https://knigozakaz.ru/catalog/40536
https://knigozakaz.ru/catalog/40536
https://knigozakaz.ru/catalog/40536
https://knigozakaz.ru/catalog/40536


Естественно-

научные 

предметы 

11 1.1.3.5.1.1.2  Физика  Мякишев Г.Л., Буховцев 

Б.Б., Чаругин В.М.; под ре-

дакцией Парфентьевой Н.А. 

до 25 сентября 2030 года 

Химия 10 1.1.3.5.2.1.1. Химия  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладкое 

С.А. 

до 25 сентября 2030 года 

11 1.1.3.5.2.1.2. Химия  Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

до 25 сентября 2030 года 

Биология 10 1.1.3.5.3.2.1. Биология. Биологические 

системы и процессы: 

углубленное обучение 

Теремов А.В., Петросова 

Р.А. 

 

до 14 июня 2030 года 

11 1.1.3.5.3.1.2 Биология.  Пасечник В.В., Каменский 

А.А., Рубцов А.М. и другие; 

Под редакцией Пасечника 

В.В. 

до 25 сентября 2030 года 

Общественно-

научные 

предметы 

 

История  10 1.1.3.6.1.1.1. История. История России. 1914-

1945 годы: 10 класс: базовый 

уровень: учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

1.1.3.6.1.2.1. История. Всеобщая история. 

1914-1945 годы: 10 класс: 

базовый уровень: учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

11 1.1.3.6.1.1.2. История. История России. 1945 

год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник  

Мединский В.Р., 

Торкунов А.В. 

бессрочно 

1.1.3.6.1.2.2. История. Всеобщая история. 1945 

год - начало XXI века: 11 класс: 

базовый уровень: учебник  

Мединский В.Р., 

Чубарьян А.О. 

бессрочно 

Обществознание  10 1.1.3.6.2.1.1. Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

до 25 июня 2026 года) 

11 1.1.3.6.2.1.2. Обществознание  Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова А.Ю. и 

другие; под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю. 

до 25 июня 2026 года) 

География 10 

 

1.1.3.6.3.1.1. География  Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

до 25 сентября 2030 года 



11 1.1.3.6.3.1.2. География  Гладкий Ю.Н., Николина 

В.В. 

до 25 сентября 2030 года 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

10 1.1.3.7.1.1.1. Физическая культура; базовый 

уровень  

Лях В.И. до 25 сентября 2030 года 

11 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

10 1.1.3.8.1.1.1. Основы безопасности 

жизнедеятельности; базовый 

уровень  

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. и другие; под 

редакцией Егорова С.Н. 

до 25 июня 2026 года 

11 1.1.3.8.1.1.2. Основы безопасности 

жизнедеятельности; базовый 

уровень  

Хренников Б.О., 

Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И. и другие; под 

редакцией Егорова С.Н. 

до 25 июня 2026 года 

 Индивидуальный 

проект 

10 1.1.3.6.2.5.1 Индивидуальный проект.- 10-11 

классы: учебное пособие для ОО 

/Половкова М.В., Носов А.В., 

Половкова Т.В., Майсак М.В. 3-е 

изд.-М.: «Просвещение», 2021.- 159 

с.-(Профильная школа). 

  

 

 

  



Уровень начального общего образования, обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе для обучающихся с 

умеренной, тяжелой и глубокой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), тяжелыми множественными нарушениями 

развития 

  
Предметная 

 область 
Учебный предмет Класс Порядковый 

номер учебника 

в Федеральном 

перечне 

учебников 

Наименование учебника 

 

Автор/ авторский 

коллектив 

Реквизиты приказа 

Министерства просвещения 

Российской Федерации, в 

соответствии с которым 

учебник включен в 

федеральный перечень 

учебников  

 

1 2 3 4 5 6 7 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 2Б 1.3.6.1.1.1.1.1. Русский язык (для обучающихся 

с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Чтение 2Б 1.3.6.1.1.2.1.1. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Ильина С.Ю., Аксенова 

А.К., Головкина Т.М. и 

другие  

от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Речевая практика 

 

2Б 1.3.6.1.1.3.1.2. Речевая практика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Математика Математика  2Б 1.3.6.1.2.1.1.2. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Алышева Т.В. от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Естествознание Мир природы и 

человека  

 

2Б 1.3.6.1.3.1.2.2. Мир природы и человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях) 

Матвеева Н.Б., Ярочкина 

И.А., Попова М.А. и 

другие  

от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Искусство Музыка  

 

2Б 1.3.6.1.4.1.1.2. Музыка. Учебник для 

общеобразовательных 

организаций, реализующих 

адаптированные основные 

общеобразовательные 

программы (для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Евтушенко И.В. от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self


Рисование 

(изобразительное 

искусство)  

2Б 1.3.6.1.4.2.1.2. Изобразительное искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю.,  

Зыкова М.А. 

от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

Технологии Ручной труд  2Б 1.3.6.1.5.1.1.2. Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Кузнецова Л.А. от 05.11.2024 № 769 

(предельный срок 

использования учебника - до 

25 сентября 2030 года) 

 

 

file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self
file:///C:/Users/Директор/Downloads/_self

